Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - Florianópolis - SC
CEP: 88.035-901 / Telefone: (48) 3664-8000

Nº de cadeiras do Plenário do CONSUNI: 100;
Nº de cadeiras preenchidas: 83; Quórum de 3/5 para a sessão: 50 conselheiros

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI, convoco
Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Plenário do Conselho Universitário – CONSUNI, com
quórum mínimo de 3/5 (três quintos) previsto no inciso II do art. 14 do Estatuto e no art. 277 do Regimento
Geral da UDESC, a realizar-se no dia 09 de dezembro de 2021, com início às 9 horas, por
videoconferência, através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com
transmissão em tempo real através do Canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação:

Ata nº 167 da reunião extraordinária de 20-10-2021 - Documento Digital UDESC 44572/2021
Ata nº 168 da reunião ordinária de 20-10-2021 - Documento Digital UDESC 50197/2021

2. Expediente;
Posse: Liandra Sartor da Silva, titular, e Thalia Schilisting, suplente, representantes discentes de
graduação do CAV
Patrick Kaszubowski, titular, e Tatiane Ramos Galkowski, suplente, discentes de graduação do
CEPLAN

3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 33857/2021; origem: UDESC/REIT/COPPTA - Comissão Permanente de
Pessoal Técnico Universitário; interessado: Natália Macedo; assunto: Solicitação da COPPTA
Central - alteração do Regimento Geral da UDESC; relator conselheiro Antonio Heronaldo de
Sousa;
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer favorável à alteração solicitada nos autos,
recomendando, contudo, modificação. A decisão será expressa através da Resolução nº 47/2021-
CONSUNI a ser publicada no sitio oficial da Secretaria dos Conselhos na Internet;

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 26 de novembro de 2021.

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Presidente do Plenário do CONSUNI

https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
https://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/user/canaludesc